
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市七美科技有限公司年产 300万个胶棉拖把头生产线新建项目

项目代码 2506-445203-04-01-341080

建设单位联系人 杨惠永 联系方式

建设地点 揭阳市揭东区玉滘镇半洋村工业区开胜五金制品厂一号（自主申报）

地理坐标 （东经 116 度 30 分 17.489秒， 北纬 23 度 37分 17.467秒）
[...]
过程中约有 30%浓水产生，根据计算自来水总用量为 2581.32m3/a（8.61m3/d，），产生的浓

水量为 774.4m3/a（即 2.58m3/d），其主要为盐分和 SS 有一定升高，仍为清净下水，项目将

其作为补充水用于废气喷淋设施循环补充用水，不外排。

3）蒸汽冷凝水

本项目蒸煮工序需通入蒸汽，高压蒸汽能耗损失后会变成低压蒸汽，大部分凝结成冷凝

水进入蒸煮池。蒸煮工序年用蒸汽 450t/a。蒸汽冷凝水产生量按 80%计算，则蒸汽冷凝水产

生量约 360t/a。蒸煮工序产生的蒸汽冷凝水可作清洗工序补充用水。



— 54 —

4）产品清洗废水

根据工艺流程简述可知，PVA与甲醛在发生反应时会生成水，根据摩尔平衡计算可得，

反应生成的水量为:甲醛 23.137t/a/30g/mol*水 18g/mol=13.882t/a。该部分水产生于蒸煮工艺，

与产品一同进入清洗池。

本项目采用两个清洗池，总容积约为 80m3，每次清洗后采用脱水机脱水，脱水废水用于

前一道清洗，加工过程水池每天损耗量按 1%计，定期补充水。两个清洗池的水拟采用分开排

放，每 2天更换一池水，即 4天完成一次更换，更换水量按 90%计，更换量为 72m3，则废水

产生量为 72m3*300/4=5400m3/a。部分淀粉参与发泡反应，同时影响产品的吸水效果和耐水性

部分未进入产品体系中的淀粉以及未反应完全的甲醛、HCI将在清洗过程中进入废水。类比

同类型企业的《台州洁棉拖把制造有限公司年产 1200吨塑料胶棉生产项目》（三环建[2017]55

号）的清洗废水水质分析，本项目清洗废水水质 pH约为 0.3~0.8，CODcr 取 8000mg/L，SS

取 750mg/L，BOD5取 1100mg/L，甲醛约为 144mg/L，色度约 50倍，氨氮约为 300mg/L。

5）废气喷淋废水

项目采用二级碱液喷淋装置(二塔串联)处理甲醛、HCI 废气。喷淋设施液气比按 2L/m3

计，项目喷淋设施设计废气量为 20000m3/h。则喷淋用水量为 20000m3/h*2L/m3=40m3/h，废

气处理喷淋水池按 10m3计，喷淋水循环使用，循环过程废水由于蒸发等损耗，每天损耗量按

水池容积的 2%计。喷淋废水循环过程需定期添加碱液，循环过程废水按每 3天更换一次，每

次更换量为 9.8m3，则废气处理设施的废水排放量约 9.8m3*300/3=980m3/a。根据物料平衡以

及类比同类型企业的《台州洁棉拖把制造有限公司年产 1200吨塑料胶棉生产项目》（三环建

[2017]55 号）的喷淋废水水质分析，本项目废气吸收废水污染物中 pH约为 5~6，CODcr 取

1500mg/L，BOD5取 300mg/L，氨氮约为 100mg/L，SS取 100mg/L，甲醛 2069mg/L。

6）地面、设备清洗废水

本项目车间地面每天清洗一次，地板清洗用水参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）内容，车间地面清洗用水量为 2.0升/m2·次，项目车间生产区及通道占地

约 2500m2，清洗用水量约为 5m3/d（即 1500m3/a），损耗量按 10%计，则废水产生量 1350m3/a。

项目所使用的设备、模具每天清洗一次，根据企业提供资料，清洗用水量约为 3m3/d（即

900m3/a），损耗量按 10%计，则废水产生量 810m3/a。类比同类型企业的《台州洁棉拖把制

造有限公司年产 1200吨塑料胶棉生产项目》（三环建[2017]55号）的废水水质分析，本项目

设备清洗废水中 pH约为 5~6，CODcr约为 500mg/L，BOD5取 200mg/L，SS约为 100mg/L，

氨氮约为 50mg/L，甲醛约为 10mg/L。

本项目生产废水水质情况分析见下表。



— 55 —

表 4-13项目生产废水水质情况分析

编号
生产废

水名称

废水

量
(m³/a)

污染因子

CODcr SS 甲醛 氨氮 BOD5

产生浓

度
(mg/L)

产生

量(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生

量(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

W1 清洗废

水
5400 8000 43.2 750 4.05 144 0.778 300 1.62 500 2.7

W2 废气喷

淋废水
980 1500 1.47 100 0.098 2069 2.028 100 0.098 300 0.294

W3
地面、设

备清洗

废水

2160 500 1.08 100 0.216 10 0.022 50 0.108 300 0.648

生产废水合

计
8540 5357 45.75 511 4.364 332 2.828 214 1.826 426 3.642

（3）生活污水

项目劳动定员为 20人，年工作 300天，均不在项目内食宿。根据广东省地方标准《用水

定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），按表 A1 服务业用水定额表中“无食堂和

浴室”的用水量为 10m3/人·a计，则生活用水量为 0.67m3/d（200m3/a）。污水产生系数取 0.9，

则生活污水产生量为 0.6m3/d（180m3/a），其主要污染物有 CODcr、NH3-N、BOD5、SS等，

参考生态环境部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中表 5-18，

生活污水中主要污染物处理前浓度分别为 CODcr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、

氨氮：30mg/L。本项目生活污水水质状况和污染物排放量见下表。

表 4-13 项目生产废水污染产生情况一览表

废水量 污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

180t/a
产生浓度

（mg/L） 250 150 150 30

产生量（t/a） 0.045 0.027 0.027 0.0054

（4）综合废水

综上所述，项目车间废水合计产生量为 96.92+8540=8636.92t/a（即 28.79t/d），综合废水

（生产废水+生活污水）产生量为 8816.92t/a（即 29.39t/d），废水经收集后汇集至厂区内拟建

污水处理站处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

同时满足中德金属生态城综合污水处理厂进水标准，经市政管网排入中德金属生态城综合污

水处理厂作进一步处理。

表 4-15 项目生产废水污染产生情况一览表

废水量 污染物 CODcr SS 甲醛 氨氮 BOD5



— 56 —

8816.92t/a

产生浓度

（mg/L） 5194 98 498 321 208 416

产生量（t/a） 45.795 4.391 2.828 1.8314 3.669
污染物 CODcr SS 甲醛 氨氮 BOD5

排放浓度

（mg/L） 350 200 5 40 175

排放量（t/a） 3.086 1.763 0.044 0.353 1.543

2、措施可行性及影响分析

1）生产废水处理设施工艺分析

本项目拟建污水处理站处理能力为 40t/d，采用“氧化+格栅+调节+混凝沉淀+水解酸化+

接触氧化+二沉池+MBR”技术。

废水处理工艺流程：

生产废水 格栅 调节池 混凝沉淀池

水解酸化池 中间池接触氧化池二沉池MBR池

双氧水

氧化

达标排放

图 4-1自建污水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

首先后废水采用双氧水氧化去除甲醛，后经格栅进入调节池，格栅设在调节池进水口，

利用格栅将废水中较大颗粒物及纤维状悬浮物等拦截并分离出水面，然后人工清理打包。废

水经去除悬浮物后自流至调节池进行均质。通过往废水中投加碱液调废水的 pH值到 7-9，调

节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，然后对废水进行混凝沉淀处理，通过加

入絮凝剂(聚丙烯酰胺、聚丙烯酰胺)将大颗粒的悬浮物质沉淀去除，如此则基本处理掉废水

中不溶性 COD。

经双氧水预处理后，甲醛的含量大大降低，废水的可生化性提高，废水中的悬浮物质基

本得到去除，废水通过水泵定量送入中间池，由提升泵送入水解酸化池进行水解酸化反应，

在厌氧产酸菌的作用下，将废水中难溶及难生物降解的大分子有机物质转化成易溶易生物降

解的小分子有机物，为后续的生化处理创造有利的条件。水解酸化池内装有水力搅拌系统，

可定期开启鼓风机进行搅拌，使池内微生物与废水中的有机污染物充分接触，以增强其处理



— 57 —

效果。然后废水流入 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级生物池在此绝大部分有机

污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离，沉淀池上清液经过

MBR过滤后达标排放。

在混凝沉淀池和氧化池中产生的污泥都排入污泥浓缩池先浓缩，再用泵将污泥压至板框

压滤机进一步脱水，压满后，将泥饼人工清理装袋，并交由专业公司处理。滤出液则流回调

节池处理。

该处理系统具有如下特点：净化程度高，自动化程度高，能耗较低，管理方便;基本无噪

声，无异味散发，对周围环境影响极小。

2）处理设施技术可行性分析

处理效果预计见表 4-16。

表 4-16 废水设计预期处理效果

处理单元 指标 pH CODc BOD₅ SS NH₃-N 甲醛

双氧水氧

化

进水
(mg/L) 1~2 5194 416 498 208 321

出水
(mg/L) 1~2 5194 416 498 208 6.42

去除率% 0 0 0 0 0 98

格栅、调

节池

进水
(mg/L)

1~2 5194 416 498 208 6.42

出水
(mg/L) 6.5~8.5 5194 416 348.6 208 6.42

去除率% / 0 0 30 0 0

混凝沉淀

进水
(mg/L) 6.5~8.5 5194 416 348.6 208 6.42

出水
(mg/L) 6.5~8.5 5038.2 403.5 244.0 201.8 6.42

去除率% / 3 3 70 3 0

水解酸化

池

进水
(mg/L) 6.5~8.5 5038.2 403.5 244.0 201.8 6.42

出水
(mg/L) 6.5~8.5 3022.9 282.45 244.0 141.3 4.5

去除率% / 40 30 0 30 30

接触氧化

池

进水
(mg/L) 6.5~8.5 3022.9 282.45 244.0 141.3 4.5

出水
(mg/L) 6.5~8.5 302.3 56.5 244.0 28.26 2.7

去除率% / 90 80 0 80 40

沉淀池

进水
(mg/L) 6.5~8.5 302.3 56.5 244.0 28.26 2.7

出水
(mg/L)

6.5~8.5 302.3 56.5 97.6 28.26 2.7

去除率% / 0 0 60 0 0



— 58 —

MBR池

进水
(mg/L) 6.5~8.5 302.3 56.5 97.6 28.26 2.7

出水
(mg/L)

6.5~8.5 272.1 56.5 87.8 22.26 2.7

去除率% / 10 0 10 20 0
排放标准 / 6.5~8.5 350 175 200 40 5

本项目废水处理技术参考《环境工程设计手册》（修订版）等文件，同时参照同类项目

处理设施工程设计，根据本项目废水甲醛浓度较高，废水可生化不高。因此，本项目考虑先

采用过氧化氢对甲醛进行预处理，再加入水解酸化工序来提高废水的可生化性。根据《碱式

过氧化氢化处理甲醛废水的研究》(《吉林师范大学学报(自然科学版)》2010 年第 03期)，过

氧化氢对甲醛的去除率高达 98.55%；同时参照《厌氧酸化-SBR法处理甲醛废水》(熊正为，

彭丽华)，采用厌氧酸化处理甲醛废水，也具有一定的去除效率。因此，废水中的甲醛采取本

项目污水处理设施处理是可行的。

项目清洗废水不含重金属等污染因子，根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通

用工序》(HJ1120-2020)表 A1，“预处理采用格栅-调节（中和）-混凝沉淀”“进一步生化处

理采用水解酸化-好氧-MBR”等均属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。

综上所述，本项目清洗废水的处理方式从技术角度分析是可行的。

3）污水进入城镇污水处理厂可行性分析

中德金属生态城综合污水处理厂选址于揭阳市揭东区中德金属生态城（中心地理位置坐

标：东经 116°31′53.87″北纬 23°37′9.12″）。污水处理厂工程远期规划总红线面积为

75037.985m2，约合 112.5 亩，污水处理厂需退让规划绿化带，退让面积为 15033.367m2，约

合 22.5亩。退让后远期规划可使用面积为 60004.618m2，约合 90.0亩。其中，近期红线面积

为 21202.10m2，约合 31.8亩，近期绿化退让面积为 4489.64 m2，合约 6.7亩，污水处理厂近

期使用面积为 16712.46m2，约合 25.1亩。纳污方位包括中德金属生态园，玉窖镇区、陶瓷科

技园等工业企业。

中德金属生态城综合污水处理厂近期一阶段，即计规模为 0.5万 m3/d。并配套污水管网

建设规模：①污水厂尾水排放管，采用 DN377焊接钢管，长约 2150m；②重污染企业“一厂

一管”，采用 DN100压力管，长约 20.591km，建设管沟约 6.306km。

针对重污染企业的工业废水，中德金属生态城综合污水处理厂污水处理工艺设计采用“前

处理格栅+事故调节池+中和池+絮凝沉淀池+芬顿氧化池/水解酸化池”的组合工艺，处理规模

为 500m3/d；经过预处理后的重污染废水与综合污水进行混合处理，综合污水采用“粗格栅及

提升泵站+细格栅及沉砂池+AAO生化池及二沉池+高效沉淀池+曝气生物滤池”组合工艺，处

理规模为 4500m3/d；消毒采用“紫外消毒”工艺。



— 59 —

根据工程分析可知，项目排入污水处理厂的综合污水为 29.39m3/d。根据污水处理厂总设

计处理能力为 0.5万 m3/d，不会对中德金属生态城综合污水处理厂的水量造成明显的冲击，

也不会对正常运行造成明显不良影响。故项目生活污水进入污水处理厂处理在水质水量上是

可行的。

3、废水污染物排放情况

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理设施信息、

废水间接排放口基本情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排放信息见下表：

表 4-17废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

2

综

合

废

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS
甲醛

中德金

属生态

城综合

污水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW00
1

厂内污

水处理

设施

氧化+
格栅+
调节+
混凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化+
二沉池
+MBR

DW001 是
一般排

放口

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

②废水间接排放口基本情况

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标 废水排

放量万
t/a

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度
纬度 名称

污染物

种类

排放标准

限值
/mg/L

1 DW001 / / 0.881692

中德金

属生态

城综合

污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

8:00-
20:00

中德金

属生态

城综合

污水处

理厂

CODcr 40

BOD5 10

NH3-N 5
SS 10

4、监测计划

生活污水经三级化粪池预处理后与生产废水一起经厂内污水处理设施处理达标后经市



— 60 —

政管网排入中德金属生态城综合污水处理厂作进一步处理。根据《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017）中对监测指标要求，本项目拟定的具体监测计划见表。

表 4-19 运营期污染源监测计划

监测点位 监测因子
监测频

次
污染物排放标准 监测依据

综合废水

排放口

PH、CODcr、SS、
BOD5、氨氮、总

磷、甲醛、石油类、

总氮

1次/年

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准，同

时满足中德金属生态

城综合污水处理厂进

水水质标准

《排污单位自行监

测技术指南总则》

（HJ819-2017）

三、声环境的影响分析

（1）噪声源强估算

项目运营期噪声污染源主要为生产设备设备运行时产生的噪声，噪声源强在 60-90dB(A)

之间。项目营运期噪声产排情况见下表 4-20。

表 4-20 本项目各主要噪声设备情况一览表

噪声源

位置
噪声源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续时

间/h核算

方法
噪声值 工艺

降噪

效果

核算方

法
噪声值

生产车

间

洗涤锅 频发

类比

法

90